
8  diário oficial Nº 34.873 Quarta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2022

RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de CONCÓRDIA DO PARÁ/PA, no dia 22/02/2022.

Servidor Objetivo
ELIAS SOUZA LIMA, CPF 249.042.102-63, matrícula funcional nº 
2015331/ 1, Servente, lotado na Diretoria de Gestão de Logística.

Dar apoio logístico para Atuação Governamental, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes ½ (meia) diária ao 
servidor acima,que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais
PORTARIA Nº 261/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/219404, de 22 de fevereiro de 2022;
RESOLVE:
I - Autorizar o Colaborador Eventual abaixo relacionado a se deslocar para 
os municípios de PORTEL, BAGRE, CURRALINHO, SÃO SEBASTIÃO DA BOA 
VISTA e OUEIRAS DO PARÁ/PA, no período de 18 a 26/02/2022.

Colaborador Objetivo

LUÍS ANTÔNIO CANIZO LOBATO, CPF 431.594.602-82.
Colaboração para o cumprimento de Agenda Pública da 

Secretaria Extraordinária de Produção, nos referidos 
municípios.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 8.½ (oito e meia) 
diárias ao colaborador acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 764444
PORTARIA Nº 262/2022-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela PORTARIA Nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2022/218377, de 22 de fevereiro de 2022.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de IGARAPÉ MIRI, no período de 23 a 24/02/2022.

Servidor Objetivo
 JOÃO GABRIEL DE OLIVEIRA NUNES, CPF 028.513.562-75, ma-
trícula funcional nº 5959290/1, ocupante do cargo de Assistente 

Operacional I, lotado no Gabinete da Casa Civil.

Dar apoio logístico ao Chefe da Casa Civil, no referido 
município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 1.½ (uma e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 22 de fevereiro de 2022.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 764583

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 137/2022 – DI/CMG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: em complementação à PORTARIA Nº 102/2022 – DI/
CMG, desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: São Geraldo do Araguaia/
PA; Período: 19 a 23/02/2022; Quantidade de diárias: 4,0 (alimentação) 
4,0 (pousada); Servidor: SUB TEN PM R/R Humberto Dias da Silva, MF nº 
5019346/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 764385
EXTRATO DE PORTARIA Nº 138/2022 – DI/CMG, 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Igarapé-Miri/PA; Período: 21 a 24/02/2022; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 3,0 (pousada); Servidores: 1° SGT PM Manoel 
Jacinaldo Alves Cota, MF nº 5420105/3 e SD PM Ithatiele Viana Macieira, 
MF nº 6401682/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 764391
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 139/2022 – DI/CMG, 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Marabá/PA; Período: 20 a 24/02/2022; Quantidade de diárias: 
5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidores: 2º SGT BM Artur Veronico Ri-
beiro Filho, MF nº 5598427/2 e CB BM Francisco Dyame Da Conceição, MF nº 
57217705/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 764408

 EXTRATO DE PORTARIA Nº 140/2022 – DI/CMG, 
DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022

Objetivo: Em complementação à PORTARIA Nº 100/2022 – DI/CMG, a 
serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: 
São Geraldo do Araguaia/PA; Período: 19 a 23/02/2022; Quantidade de 
diárias: 4,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: CB PM Joselito Mendes 
Santos, MF nº 4220523/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 764412
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 141/2022 – DI/CMG, 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Xinguara/PA; Período: 20 a 24/02/2022; Quantidade de diárias: 
5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidores: CB PM Bruno Fabiano Rodrigues 
Araujo, MF nº 4219461/2 e CB PM Thiago Eugênio Nunes de Alencar, MF nº 
4220226/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 764417
 EXTRATO DE PORTARIA Nº 142/2022 – DI/CMG, 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Quatipuru/PA; Período: 18 a 19/02/2022; Quantidade de diá-
rias: 2,0 (alimentação) 1,0 (pousada); Servidores: MAJ QOPM Carlos Edu-
ardo Memória de Sousa, MF nº 57173389/3, 1° SGT PM Geraldo Miranda 
Santos, MF nº 5696577/2, 2º SGT PM Giovani Ferreira de Souza, MF nº 
5696712/5, CB PM Diogo da Silva Lopes, MF nº 57232499/2 e CB PM Ailson 
Brito dos Santos, MF nº 57221947/2; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira 
da Costa Júnior;

Protocolo: 764423
EXTRATO DE PORTARIA Nº 143/2022 – DI/CMG, 

DE 22 DE FEVEREIRO DE 2022
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Período: 18/02/2022; Quantidade de di-
árias: 1,0 (alimentação); Servidores: SD PM Renan da Silva Pinho, MF nº 
5922322/3; Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 764425

.

.

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Na publicação do Diário Oficial Nº 34.871, do dia 21 de fevereiro de 
2022, Protocolo: 763085:
Onde se lê:
A Comissão instituída através da PORTARIA Nº 134/2021 de 30 de 
setembro de 2021(...)
Leia-se:
A Comissão instituída através da PORTARIA Nº 027/2022-GAB/SEAC-
17/02/2022(...)
Belém/PA, 22 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 764471

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 035/2022-GAB/SEAC
Belém PA, 22 de fevereiro de 2022
O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/213573
RESOLVE:
CONCEDER à servidora HELOISA TABOSA BARROS LEÃO, Matrícula 
5919881-2, Coordenador do Núcleo Jurídico, 3,5 (três e meia) diárias no 
período de 23/02/2022 a 26/02/2022, com destino à Brasília, no Distrito 
Federal “tendo em vista a participação no curso “O Pregão e a Nova Lei de 
Licitação”, ofertado para os servidores desta Secretaria Estratégica de Ar-
ticulação da Cidadania - SEAC, que ocorrerá nos dias 24 e 25 de fevereiro 
de 2022, ” naquela Capital Federal.
DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 22 de fevereiro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 764346

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

Portaria AGE Nº 016/2022-GAB, de 22 de fevereiro de 2022.
O AUDITOR ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Por-
taria AGE Nº 226/2020-GAB, de 13/07/2020, e de acordo com o Decreto Esta-
dual Nº 734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, 
de 11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2022/220139.


